HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DA DEGUSTAÇÃO DO CONCURSO
DO 17º FESTIVAL GASTRONÔMICO DE TAQUARUÇU - EDITAL N° 001/2023 – PORTARIA

N°46/AGTUR

À Agência Municipal de Turismo Órgão de Direito Público, inscrito no CNPJ nº 24.851.511/0015-80,
Entidade Autárquica da Administração indireta da Prefeitura de Palmas, Localizada na Qd. 308 Sul Av.
NS-10 Área Verde, Centro de Convenções Arnaud Rodrigues, nesta cidade de Palmas – TO, por meio da
Comissão Especial para inscrição, análise de documentos, acompanhamento e divulgação dos atos
relativos ao Regulamento para participação do 17º Festival Gastronômico de Taquaruçu, instituída pela
PORTARIA Nº 46/ AGTUR, de 12 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial do Município nº 3.221 de
16 de maio de 2023, página: 26, torna público, o Resultado da Avaliação da Degustação do 17° Festival
Gastronômico conforme segue abaixo:

1. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

           CATEGORIA – PRATO DOCE

NOME  NOME DO PRATO

DATA DE

APRESENTAÇÃO

STATUS

MÉDIA
DOS

JURADOS

ARÍCIA CAMILA NASCIMENTO LIMEIRO CHEESECAKE DO CERRADO
25/07/2023
09h15

APROVADO
100,00

MILENA RODRIGUES DE ALMEIDA
DA SILVA

DOIS AMORES DO
CERRADO

26/07/2023
11h15

APROVADO
98,67

ELIENE AGUIAR DE JESUS NINHO DA AMAZÔNIA
26/07/2023
11h00

APROVADO
98,50

EMILY GONÇALVES FERREIRA
FATIA AMOR
TOCANTINENSE

25/07/2023
15h45

APROVADO
98,33

KLISCIA BARROS DE CARVALHO BOLO GELADO DE MURICI
26/07/2023
15h30

APROVADO
97,67

MIRIAM MOREIRA SILVESTRE TAVARES FERVEDOURO CROCANTE
27/07/2023
11h15

APROVADO
97,67

PALOMA DOS SANTOS CAKE CUPUÇAÍ
27/07/2023
15h45

APROVADO
95,33

JOSIANE VASCO NUNES
CHOCOLATE QUENTE
TOCANTINENSE

26/07/2023
11h45

APROVADO
95,00

JULIANA ARAUJO MESQUITA
TAYLITO DE CUPUAÇU COM
COCO

24/07/2023
19h15

APROVADO
93,67

GABRIELA RAFFI STORCH TRUFADA DE CUPUBARU
24/07/2023
11h30

CLASSIFICADO
92,33

ILZANI DE SOUSA CARVALHO
FLAN MANGABA E
BABAÇU

28/07/2023
11h15

CLASSIFICADO
92,33

CLEBERSON DE SANTANA
E SILVA ALVES BURITI GATEAU

26/07/2023
16h00

CLASSIFICADO

90,33

LILIA SUZANA AQUINO PINHEIRO
PIPOCA DE CASTANHA
DE CAJU

28/07/2023
11h00

CLASSIFICADO
88,33

ANA CAROLINA MORAES DE OLIVEIRA
PAVÊ E PACUMÊ
TROPICALMENTE

24/07/2023
11h45

CLASSIFICADO
87,33

JACIARA SOUSA QUEIROZ TRÊS AMORES
24/07/2023
19h00

CLASSIFICADO
87,00

TIAGO RODRIGUES DA COSTA OURO DO NORTE
28/07/2023
10h45

CLASSIFICADO
85,33

JEFFERSON ROCHA OLIVEIRA
DINDIN DE ABACAXI
COM COCO

25/07/2023
10h45

CLASSIFICADO
85,00

LAIS BENÍCIO MARTINS

MIX VERRINE COM
JABOTICABA

28/07/2023
14h15

CLASSIFICADO
    83,33

BEATRIZ MATEUS DE LIMA
BOLO GELADO
TOCANTINENSE

25/07/2023
19h00

CLASSIFICADO
83,00

VALÉRIA DA SILVA FERREIRA
BANANA PUDDYING
DA VAL

28/07/2023
16h45

CLASSIFICADO
83,00

MARCOS JHONES R. OLIVEIRA

CROQUETE DE
MASCARPONE CARCAJÁ DO
CERRADO

24/07/2023
16h15

CLASSIFICADO

82,00

DELCI LOPES RODRIGUES MIMO DO CERRADO
24/07/2023
11h15

CLASSIFICADO
81,33

VERICA MIRANDA DA SILVA
TARTELETE
TOCANTINENSE

27/07/2023
15h30

CLASSIFICADO
80,67

NEUZA APARECIDA NEY DA SILVA
CROCANTINHO
TOCANTINENSE

27/07/2023
11h45

CLASSIFICADO
80,00

GRAZIELA BACH DA CONCEIÇÃO
STROGONOFF DE
CASTANHA DE PEQUI

24/07/2023
16h00

CLASSIFICADO

79,67

FIRMINO FERREIRA DE JESUS BANOFFE TOCANTINENSE
26/07/2023
15h45

CLASSIFICADO
78,67

PATRICIANA FERREIRA ALVES CESTINHA DE ABOBORA
24/07/2023
15h45

CLASSIFICADO
77,00

LEANDRO MAIA DA COSTA PUDIM DE CUPUAÇU
25/07/2023
11h30

CLASSIFICADO
73,00

HETIENE SILVA MONDONI QUEIJURU
28/07/2023
14h30

CLASSIFICADO
70,33

DENISE FERREIRA MENDES
BOLO DE CHOCOLATE COM
PIMENTA

28/07/2023
14h45

DESCLASSIFICADO
67,33

MAIRA MOTA GUEDES CHEESECAKE DE ABACAXI
27/07/2023
11h30

DESCLASSIFICADO
53,33

            CATEGORIA – TRAILER / FOODTRUCK

NOME NOME DO PRATO
DATA DE

APRESENTAÇÃO

STATUS

MÉDIA
DOS

JURADOS

KATIA P. DE ARAUJO PASTEL SABOROSO
28/07/2023
09h15

APROVADO
92,00

KATARINA PEREIRA DA COSTA ALVES VACA ATOLADA BURGUER
28/07/2023
14h00

APROVADO
90,87

VITOR AUGUSTO BATISTA DE SÁ EITA BATATA
28/07/2023
10h00

APROVADO
90,67

EDSON PRADO DA COSTA JUNIOR SUSHI DOG
28/07/2023
10h30

APROVADO
90,00

ROGÉRIO SOARES MELO
CHURRASCO NO PÃO
GRACIOSA

28/07/2023
09h30

APROVADO
85,67

MARIA DO BONFIM DE ARAUJO CHAMBATEL
28/07/2023
09h45

CLASSIFICADO
91,33

MICHELE DE SOUSA ARAUJO
BEM BOLADO
TOCANTINENSE

28/07/2023
09h00

CLASSIFICADO
84,67

FILIPE RIBEIRO FERNANDES DOS
SANTOS COSTELA BURGUER

28/07/2023
10h15

CLASSIFICADO
84,17

JECYARA CARDOSO MUNIZ MIRACAXI BURGUER
28/07/2023
13h45

CLASSIFICADO
83,72

JAIRO MESQUISTA DE SOUSA DIVINA COSTELA
28/07/2023
13h30

CLASSIFICADO
83,39

            CATEGORIA – PRATO SAÚDE E BEM-ESTAR

NOME DO PRATO NOME
DATA DE

APRESENTAÇÃO

STATUS

MÉDIA
DOS

 JURADOS

HEVERTON MARINHO LACERCDA CEVICHE TEMPERANÇA
27/07/2023
14h30

APROVADO
76,00

LARISSE MOTA DE BRITO NASCIMENTO JALAPINHO NUTRILLI
27/07/2023
15h00

APROVADO
73,67

ANNA PAULA PEREIRA SOARES
PASTEL INTEGRAL DE STRO-
GONOFF VEGANO

27/07/2023
15h15

DESCLASSIFICADO
61,00

ZENIA MARIA BATISTA DOS SANTOS
MARRA

CAPELLETE DE BANANA DA
TERRA

27/07/2023
14h45

DESCLASSIFICADO
64,00

            CATEGORIA – ROTA GASTRONÔMICA

NOME

NOME DO PRATO

DATA DE

APRESENTAÇÃO

STATUS

MÉDIAS
DOS

JURADOS

JAQUELINE COSTA DOS SANTOS PIRARUCU BELA VISTA
28/07/2023
15h00

APROVADO
87,00

MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO
CAVALCANTE RABACAN BAIÃO MOIADO

28/07/2023
15h30

APROVADO
86,00

POUSADA CASA DAS FLORES CHEF
KENIA DE MOURA BORGES DUO DAS ARARAS

28/07/2023
15h15

APROVADO
80,00

BEATRIZ AUGUSTA DE OLIVEIRA COSTA LASANHA 3 QUEDAS
28/07/2023
15h45

APROVADO
75,00

            CATEGORIA – COMIDINHA SALGADA

NOME

NOME DO PRATO

DATA DE
APRESENTAÇÃO

STATUS MÉDIA
DOS

JURADOS
MARLEIDE GONÇALVES BORGES FERVEDOURO

DE CHAMBARI
25/07/2023
10H15

APROVADO 95,67

SAMIRA REGINA DOS SANTOS CHURROS JALAPÃO 26/07/2023
17H30

APROVADO 95,00

INGRID VICTORIA DE ALMEIDA
R. CARVALHO

PASTEL SOL DOURADO 24/07/2023
15h00

APROVADO 94,17

HELIO JUNIOR S.C. GUIMARÃES LA CASA O HAMBURGUER 25/07/2023
18h45

APROVADO 93,67

KARLA TATIANA DE JESUS SOUZA CHAMBASOL 24/04/2023
18h00

APROVADO 92,67

FERNANDA LOPES TAVARES CAPIXINHA DO CERRADO 24/07/2023
14h15

APROVADO 92,33

NAIANE CARDOSO DE OLIVEIRA CALZONE LA DEGUST 25/07/2023
13h45

APROVADO 91,67

DILVANA NASCIMENTO SOUSA SABOR DA SERRA 25/07/2023
14h00

APROVADO 90,67

ILANA BORGES DE FRANÇA OXE MY DOG NO PALITO 24/07/2023
17h45

APROVADO 89,67

TÁSSIA SILVA SOUSA RESENDE PASTEL CABUTIA 26/07/2023
10h15

CLASSIFIADO 94,00

NATÁLIA DE JESUS B.R. ALVES PASTEL DE CONE
CAJUSSUÍNO

25/07/2023
14h15

CLASSIFICADO 91,00

JOÃO PEDRO AMORIM DA SILVA TOP SOL 24/07/2023
15h30

CLASSIFICADO 89,33

VITOR FREITAS SANDOVAL EMPANADA BEM-TE-VI 26/07/2023
10h45

CLASSIFICADO 89,00

ANDREIA PEREIRA DA SILVA COSTA ACARAJÉ TOCANTINENSE 24/07/2023
10h15

CLASSIFICADO 88,33

MARIA HELENA DA ROCHA
NASCIMENTO

BOLINHO DE PIRARUCU
COM MAIONESE DE CAJÁ

25/07/2023
09h15

CLASSIFICADO 88,33

VICTOR AUGUSTO COSTA TORTELETE DO VILA 27/07/2023
09h45

CLASSIFICADO 88,00

FRANCIANA B. DA SILVA MELHOR DE TRÊS 27/07/2023
10h15

CLASSIFICADO 88,00

TALLYTA SILVESTRE MARTINS COXINHA HT - EXPLOSÃO
DE SABOR

26/07/2023
10h00

CLASSIFICADO 87,67

SANCLEYTON TAVARES OLIVEIRA QUADRADINHO
TOCANTINENSE

26/07/2023
09H30

CLASSIFICADO 87,50

ROBSON CORREA SOARES PARAÍSO CARNE DE SOL 27/07/2023
10h00

CLASSIFICADO 86,33

DAIANA RAIMUNDA MARTINS RODRI-
GUES

PROFESSO GOURMET 24/07/2023
10h45

CLASSIFICADO 86,00

MARIA JOSÉ FERNANDES
CAVALCANTE

CHARUTO DA FILÓ 25/07/2023
09h30

CLASSIFICADO 85,67

CAMILA FERREIRA NOVAIS DAMAZIO DELÍCIA DO SOL 24/07/2023
10h30

CLASSIFICADO 85,33

RUBENS FABIANO P. SOARES UAI, É MINEIRO É? 26/07/2023
09h15

CLASSIFICADO 84,83

NORMA DA SILVA MONDONI SABORIL DO CERRADO 25/07/2023
14h30

CLASSIFICADO 84,67

ELISANDRA ARGENTON DE BRITTO DADINHO DA SERRA 24/07/2023
13h45

CLASSIFICADO 84,00

JHONATA DOS SANTOS DA SILVA BURGUER RAIZ 24/07/2023
15h15

CLASSIFICADO 82,83

HELAISY AGUIAR C. MARTINS OLIVEIRA JOIA DO CERRADO 24/07/2023
14h45

CLASSIFICADO 82,67

MAYCON ALVES RODRIGUES REI BURGUER 25/07/2023
13h30

CLASSIFICADO 82,00

MARIA CELMA PEREIRA DE SOUZA LASCOU MAINHA 25/07/2023
09h00

CLASSIFICADO 81,67

LEYDIANE DE SOUSA CASTRO PASTEL BELLO CERRADO 25/07/2023
18h30

CLASSIFICADO 81,67

JUVENAL ALVES BARBOSA TROUXINHA GALLETES 24/07/2023
17h15

CLASSIFICADO 79,67

LUZENILDE ALVES RESPLANDES PASTEL GRÃO DE
CAVALO

25/07/2023
18h45

CLASSIFICADO 79,33

MARIA RIBEIRO LIMA DE SOUSA BOI NO LAÇO 25/07/2023
10h00

CLASSIFICADO 77,33

MARLY MOREIRA SILVESTRE MARTINS ESFIHA PALMENSE 25/07/2023
10h30

CLASSIFICADO 76,67

JULIO CESAR GOMES DA SILVA KEBABS TOCANTINENSE 24/07/2023
17h00

CLASSIFICADO 75,00

WESLANY MESSIAS DA COSTA TOCANTINENSE 27/07/2023
09h00

CLASSIFICADO 74,33

WESLEY RODRIGUES ALVES PASTEL DE FEIJOADA 27/07/2023
09h15

CLASSIFICADO 73,33

LETÍCIA EVELYN RIBEIRO DE MOURA ESCONDIDINHO DE
MACAXEIRA E CARNE DE
SOL COM BATATA PALHA

25/07/2023
18h15

CLASSIFICADO 73,00

ANA LÚCIA RODRIGUES P. MAN-
TIZUMA

SANDUÍCHE DE LOMBO
SUÍNO

27/07/2023
10h00

CLASSIFICADO 71,67

EDUARDO BARROS MARTINS BURGUER SMASH 24/07/2023
11h15

CLASSIFICADO 70,33

DENISE RODRIGUES SILVA OLIVEIRA RONDELICIA DA TERRA 24/07/2023
11h00

DESCLASSIFICADO 69,67

MARIA LEURENE LIMA CARNEIRO COXA DOG 25/07/2023
09h45

DESCLASSIFICADO 69,67

AMANDA SILVA DO NASCIMENTO TRIO DA SERRA 24/07/2023
09h15

DESCLASSIFICADO 69,00

MARIA DO AMPARO MARTINS
BORGES

MILHAO 27/07/2023
10h45

DESCLASSIFICADO 68,67

ELBERT SOUSA MARTINS PURURUCA AO CREME DE
CUPUAÇU COM PIMENTA

24/07/2023
13h30

DESCLASSIFICADO 67,33

FABIO ROCHA DA SILVA SANDUÍCHE DE
CHAMBARI DEFUMADO

24/07/2023
14h00

DESCLASSIFICADO 67,33

WESLEY SAYMON RODRIGUES
NONATO

PASTEL COSTELA DO
NORTE

27/07/2023
09h30

DESCLASSIFICADO 67,33

AMANDA DE ASSIS SILVA TAPIOCA TOCANTINENSE 24/07/2023
09h00

DESCLASSIFICADO 66,33

TÁBITA BARBOSA SILVESTRE CUZCUZ DO CERRADO 26/07/2023
09h45

DESCLASSIFICADO 64,83

VERONICE DE FÁTIMA SIQUEIRA AL-
MEIDA

NHOQUE SERTANEJO 26/07/2023
10h30

DESCLASSIFICADO 62,67

ANA ALÍCIA FERNANDES DINIZ PANQUECA SUÍNA AO
VINHO FRUTADO

24h07/2023
09h30

DESCLASSIFICADO 59,00

FERNANDA SILVESTRE MARTINS CASADINHO 24/07/2023
14h30

DESCLASSIFICADO 58,00

ROSÂNGELA FERNANDES BEZERRA SANDUÍCHE
TOCANTINENSE

26/07/2023
09h00

DESCLASSIFICADO 51,33

            CATEGORIA – PRATO SALGADO

NOME NOME DO PRATO

DATA DE

APRESENTAÇÃO

STATUS

MÉDIA
DOS

JURADOS

JOSUE PEREIRA AMORIM PIRARUCU AS NATAS
25/07/2023
15h15

APROVADO
98,33

DÉBORA ALMEIDA LIMA OLIVEIRA
MOQUECA
TOCANTINENSE

25/07/2023
15h30

APROVADO
96,00

RAQUEL MOREIRA SILVESTRE DE JESUS ARROZ DO CERRADO
25/07/2023
14h45

APROVADO
95,33

NAYANNE DE A. LIMA DA COSTA RAVIOLI DE CHAMBARI
25/07/2023
18h00

APROVADO
93,33

NUBISLENE COSTA DE MATOS
TRANSBORDO
DE CHAMBARI

27/07/2023
14h15

APROVADO
93,00

ANA CÉLIA BRITO SILVA
MARIA ISABEL
COM ABACAXI

24/07/2023
09h45

APROVADO
91,00

JOÃO VICTOR SILVESTRE ROCHA CHAMBARI CABULOSO
25/07/2023
15h00

APROVADO
90,33

EVANILDE FERRREIRA ALVES SURPRESINHA DA TERRA
25/07/2023
18h15

APROVADO
90,00

MATEUS ALMEIDA LIMA
ACHADINHO
TOCANTINENSE

25/07/2023
17h45

APROVADO
89,33

VALDIRENE F. ALVES DE ALENCAR  RISOTO CHAMBARI
25/07/2023
18h30

CLASSIFICADO
90,00

MARCOS VINICIUS BARBOSA DA SILVA CARNE NA CHAPA
25/07/2023
17h15

CLASSIFICADO
86,00

GEOVANA BARBOSA DA SILVA RISO CAIPIRA
26/07/2023
14h30

CLASSIFICADO
84,67

EVANEIDE DE SOUSA BARROS CALDO SABOR DA SERRA
25/07/2023
17h00

CLASSIFICADO
83,67

BRUNA LUIZA FERREIRA DE OLIVEIRA NOQUE SABOR AVEXADO
26/07/2023
13h45

CLASSIFICADO
80,33

MARLY PEREIRA DA CRUZ SOARES
CARNE DE SOL DO SER-
TÃO

26/07/2023
14h45

CLASSIFICADO
74,33

LEILA PAES ROSA CELESTINO

ESCONDIDINHO DE
CARNE DE SOL COM
BATATA
BAROCE E BATATA DOCE

27/07/2023
13h45

CLASSIFICADO

74,33

JOSANY DA SILVA SOUSA SENSAÇÃO DO CERRADO
26/07/2023
14h00

CLASSIFICADO
73,00

PRISCILIA SOUSA SANTOS NOGUEIRA BATATA DOURADA
26/07/2023
14h15

CLASSIFICADO
71,33

TATIANE MATTIAS BERNARDO PANELINHA DO CERRADO
27/07/2023
11h00

CLASSIFICADO
71,00

JULIANA CORREA PIEROTTI
MACARRÃO EXALTAÇÃO
DO CERRADO

26/07/2023
15h00

DESCLASSIFICADO
67,00

MEIRY ANNE MOTA SOUSA DE ARRUDA
MARIA IZABEL
DO CERRADO

26/07/2023
13h30

DESCLASSIFICADO
64,33

MAILON SOUSA ARAUJO ESCONDIDINHO DO
CERRADO

25/07/2023
17h30

DESCLASSIFICADO 66,33

SILVANIA NUNES DE SOUSA
CHAMBARI SABOR DA
TERRA

27/07/2023
13h30

DESCLASSIFICADO
64,33

LARISSA FAGUNDES DE SOUSA
POSTA DE TUCUNARÉ AO
MOLHO DO ALHO PORÓ

27/07/2023
14h00

DESCLASSIFICADO

64,00
JARDSON MATEUS BERNARDO DA SILVA VATAPÁ

TOCANTINENSE
26/07/2023
15h15

DESCLASSIFICADO 56,67

2. INSTRUÇÕES GERAIS

2.1 -  O resultado da Classificação da Fase de Degustação do concurso 17° Festival Gastronômico de

Taquaruçu, baseia-se conforme critérios estabelecidos no ítem 4.2.3 pág.3 do Edital n° 001/2023

Portaria n° 46/2023-AGTUR.

Palmas –TO, 04 de agosto de 2023.

Mônica Freitas Hardman Teles

Presidente da Comissão Especial